
1 
 

DETERMINAZIONE N. 157/DAGR/2017 
 
CONTRATTO DI APPALTO INERENTE LO SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO DI VIGILANZA ARMATA 
FISSA, PORTIERATO E CUSTODIA DELLE SEDI DI ROMA DELL’AUTORITÀ PER L’ENERGIA 
ELETTRICA IL GAS ED IL SISTEMA IDRICO - RICONOSCIMENTO REVISIONE DEI PREZZI. 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 
 
VISTI: 

• il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modificazioni ed integrazioni 
recante: “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” (di seguito: Codice dei contratti); 

• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di seguito: 
Autorità) del 14 ottobre 2015, 478/2015/A (di seguito: deliberazione 478/2015/A); 

• la deliberazione dell’Autorità del 22 dicembre 2016, 769/2016/A, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2017 - 31 
dicembre 2017; 

• la propria determinazione del 18 settembre 2017, n. 155/DAGR/2017 (di seguito: 
determinazione n. 155/DAGR/2017); 

• il contratto stipulato in data 9 dicembre 2015 tra l’Autorità e la società Mondialpol 
Security S.p.a. e avente riferimento M16/01 - CIG 51989293EE (di seguito: contratto 
M16/01); 

• la comunicazione della società Mondialpol Security S.p.a. del 31 luglio 2017, prot. 
GC/ac/304/17 (di seguito: comunicazione del 31 luglio 2017). 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

• l’Autorità ha in essere - a decorrere dall’1 gennaio 2016 - con la società Mondialpol 
Security S.p.a. il contratto M16/01 - giusta deliberazione 478/2015/A e determinazione 
n. 155/DAGR/2017 - avente ad oggetto l’espletamento del servizio di vigilanza armata 
fissa, portierato e custodia degli uffici di Roma dell’Autorità, via dei Crociferi n. 19 e 
via di Santa Maria in Via, n. 12 (secondo piano); 

• l’art. 6 del medesimo contratto M16/01 rubricato “Pagamenti e Revisione dei prezzi”, 
prevede espressamente che: 
- il corrispettivo spettante alla società Mondialpol Security S.p.a. potrà essere 

sottoposto a revisione ed aggiornamento annuale ai sensi dell’art. 115 del Codice 
dei contratti, a decorrere dal secondo anno di vigenza contrattuale; 

- l’avvio del procedimento di revisione dei prezzi mediante la presentazione, da parte 
della medesima società appaltatrice, di una istanza scritta di revisione dei prezzi; 

- l’adeguamento, previa istruttoria da parte dei competenti Uffici dell’Autorità, 
commisurato al 75% della variazione in aumento, accertata dall’ISTAT, dell’indice 
nazionale dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati preso a base 
l’indice dell’anno precedente a quello di riferimento; 

- in esito all’istruttoria si procederà a determinare, a far data dall’1 gennaio dell’anno 
di riferimento, ogni prezzo contrattualmente stabilito per l’anno, sul quale la 
società potrà emettere, secondo le scadenze concordate, le relative fatture; 



2 
 

• la società Mondialpol Security S.p.a., giusta comunicazione del 31 luglio 2017, ha 
presentato istanza di revisione prezzi - a decorrere dall’1 gennaio 2017 - calcolata in 
difformità con le previsioni contrattualmente stabilite in quanto effettuata applicando, in 
luogo del 75% contrattualmente stabilito, il 100% della variazione rilevata dall’Istituto 
Nazionale di Statistica (ISTAT) nella misura dello 0,90%. 

 
RITENUTO CHE: 
 

• sussistano i presupposti atti a legittimare la richiesta di revisione dei prezzi inerenti il 
contratto M16/01 avanzata dalla società Mondialpol Security S.p.a. nella misura  - ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 6 del citato contratto - del 75% dello 0,90% accertato 
dall'ISTAT per il periodo di riferimento ed equivalente allo 0,67% dei corrispettivi 
contrattualmente stabiliti e, conseguentemente, i nuovi prezzi contrattuali a far data 
dall'1 gennaio 2017 saranno cosi revisionati: 
- corrispettivo orario per il servizio di vigilanza fissa da 17,89 euro (oltre I.V.A.) a 

18,00 euro (oltre I.V.A.); 
- canone annuale per le prestazioni secondarie da euro 150,00 (oltre I.V.A.) a euro 

151,00 (oltre I.V.A.) 
 

DETERMINA 
 

1) di disporre che - a far data dal mese di gennaio 2017 - i corrispettivi di cui al contratto 
M16/01 vengano revisionati nei seguenti termini: 
(i) euro 18,00 euro (oltre I.V.A.) quale costo orario per il servizio di vigilanza fissa; 
(ii) euro 151,00 (oltre I.V.A.) quale canone annuale per le prestazioni secondarie; 

2) di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità. 
 
Milano, 18 settembre 2017 

Il Direttore 
Giovanni Colombo 

 


